

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPĒS
1950. GADA 29. MARTĀ
Nr. 131 (5825)
3.
NOVEMBRIS,
ĢETURTDIENA,
1988. GADS
Maksa 3 kop.

Projekts Latvijas KP rajona komitejas pārskata referāts partijas rajona organizācijas XXII konferencei

Cienījamie biedri!
Partijas, visu partijas organizāciju un katra komunistu dzīvē patlaban ir atbildīgs laiks — pārskati un vēlēšanas. Šodien mēs esam sapulcējušies partijas Preiļu rajona organizācijas XXII konferencei, kura notiek saskaņā ar PSKP Statūtiem, partijas XIX Vissavienības konferences un PSKP CK 1988. gada jūlija Plēnuma lēmumiem. Šī pārskatu un vēlēšanu kampaņa ir raksturīga ar to, ka tā ir pirmais lielais solis konferences izstrādāto pārbūves padziļināšanas, politiskās sistēmas pārveidošanas, sabiedrības un partijas dzīves tālākas demokrātizēšanas uzdevumu realizēšanā. Citiem vārdiem, pārskati un vēlēšanas partijas organizācijām ir sava veida eksāmens sabiedrības priekšā.

Partijai jāveic sarežģīts uzdevums — jāizved valsts no stagnācijas, jāatveseļo ekonomika, jāpārorientē attīstība uz tautas labklājības ceļiem, jāizstrādā un jāīsteno ilgtermiņa pasākumu komplekss, lai paātrinātos tempos sasniegtu pasaules zinātniski tehniskā un ekonomiskā progresa pirmrindas robežlīnijas. Šodien mums nepieciešams principiāli izanalizēt sasniegtu un vēl esošo trūkumus, noteikt ceļus, kuri ejami turpmāk. Es ceru, ka tā būs tieša atklāšana, godīga un īsti partijiska saruna par partijas darba rezultātā, par to, kā katrs komunisti izpilda savus pienākumus, kā partijas biedri vārdus par pārbūves atbalstīšanu apstiprina konkrētos darbos.

Konferencē uzmanības priekšplānā vajadzētu izvirzīt jautājumus: ko nepieciešams veikt, lai pārbūvē rajonā iegūtu lielāku dinamiku, lielāku efektivitāti, lai likvidētu «iešūpošanos» un visu pārējo, kas traucē mūsu virzību uz priekšu. Kopš partijas rajona organizācijas XXII konferences aizritējuši trīs gadi. Tie bija sarežģīti, neparasti gadi. Mainījās mūsu attieksme pret politiskajām un ekonomiskajām problēmām.

Sakarā ar pārbūves procesa attīstību ekonomiskajā un sociālajā sfērā, ar darba kolektīvu dzīves un visas sabiedrības demokrātizāciju gan partijas pirmorganizācijas, gan arī pati partijas rajona komiteja nonāca jaunā situācijā.

Sajos apstākļos pārskata periodā partijas rajona komiteja īpašu uzmanību veltīja organizatoriskajam un masu politiskajam darbam, lai tālāk nostiprinātu partijas pirmorganizācijas, paaugstinātu to lomu un kaulnieciskumu tautsaimniecības uzdevumu risināšanā, lai pilnveidotu partijiskās vadības stilu un metodes.

Pirmorganizācija — tas ir partijas pamats. Tāda loma un vieta mūsu partijai pirmorganizācijai atvēlēta jau kopš V. I. Lenina laikiem. Tieši pirmorganizācija galīgi izšķiras partijas plānu un mērķu liktenis.

Aizvadītie pārskati un vēlēšanas pirmorganizācijas parādīja, ka daudzas no tām aktivizējušas savu darbu. To pirmām kārtām var attiecināt uz kolhoza «Zelta vārns», Oškalna un Lenina kolhoza, rajona izpildkomitejas iekšlietu nodaļas, Jaunaglonas 58. arodvidusskolas, «Lauktechnikas» rajona apvienības, Preiļu 24. celu remontu un būvniecības pārvaldes, saka-

ru mezglā, Līvānu kūdras fabrikas, republikāniskā projektēšanas un mājbūves tresta un citām pirmorganizācijām. Pašreizējā vēlēšanu kampaņa patiešām parādīja, ka vairums pirmorganizāciju savā darbībā sasniegušas jaunu kvalitatīvu līmeni.

Pārskatu un vēlēšanu laikā uzmanības centrā bija pārbūves gaita darba kolektīvos un rajonā kopumā, kā arī uzdevumi, kas jāveic, lai pārbūves process iegūtu lielāku dinamiku un efektivitāti, lai pārvarētu «iešūpošanos» un tūlāšanos. Sapulcēs rīteja atklātāka, lietišķāka un prasīgāka saruna, izskanēja asāka un konstruktīvāka kritika. Komunisti rūpīgāk vērtēja vēlēto partijas orgānu darbu. Piemēram, Kirova kolhoza partijas pirmorganizācijas biroja (bijušais sekretārs J. Noviks) darbs saņēma neapmierinošu novērtējumu.

Rajonā atsaucīgi uzņemta vadošo partijas orgānu vēlēšanu jaunā kārtība. Izraugoties no diviem vai vairāk kandidātiem, ievēlēti 34 partijas pirmorganizāciju sekretāri, 21 partijas ceļu organizāciju sekretārs un 8 partijas grupu darba organizatori. Partijas pirmorganizācijas aktīvi izmantoja tām dotās tiesības rekomendēt savus kandidātus partijas rajona komitejas sastāvam. Pavisam rekomendēti 111 kandidāti. Aizklāti balsojot, ievēlēti 9 partijas pirmorganizāciju sekretāri.

Un tomēr, kā liecina pārskatu un vēlēšanu rezultāti, kopumā pārmaiņas partijas pirmorganizāciju darbībā notiek lēni. Pārāk dzīvotspējīgi, izrādās, ir tādi stagnācijas perioda recidīvi kā formalisms, saorganizētība, norādījumu gaidīšana «no augšas», tieksme apiet akūtus jautājumus kolektīvu dzīvē. Vāji, mūsaprāt, pārskata un vēlēšanu sapulcēs noritēja sadzīves pakalpojumu kombināta (bijušais sekretārs J. Fjodorova), starpsaimniecību celtniecības organizācijas (sekretārs S. Trofimovs), Aglonas vidusskolas (sekretārs F. Stupāne) un citās pirmorganizācijās.

Šī pārskatu un vēlēšanu kampaņa parādīja, ka mums vēl daudz jāveic, lai celtu partijas sapulču lomu. Nevar teikt, ka pārskata periodā partijas rajona komiteja šim jautājumam neveltīja uzmanību. Tas izskatīts gan partijas rajona komitejas biroja un partijas rajona komitejas nodaļu sēdēs, gan partijas pirmorganizāciju sekretāru semināros. Vairumā gadījumu partijas sapulcēs norit lietišķi, komunisti tās izmanto, lai analizētu radušos situāciju. Referātos un runās sapulcēs izskan konstruktīva, precīzi adresēta kritika, principiāli tiek atklāti fakti par atsevišķu komunistu pavisam attieksmi pret saviem pienākumiem, tiek analizēts vadītāju un galveno speciālistu darbs, izvērtēti trūkumi organizatoriskajā un idejiskās audzināšanas darbā un to cēloņi, noteikti pasākumi darba uzlabošanai.

Pārskata periodā partijas sapulču apmeklētība bija 83 procenti, uzstājās katrs piektais — sestais no dalībnieks. Palielinājies partijas sapulču sagatavošanā iesaistīto PSKP biedru, tālā skaitā — ierindas komunistu, skaits. Vairāk nekā 90 procentu komunistu partijas sapulcēs apmeklēja Preiļu 1. vidusskolā (97 procenti), sakaru mezglā (95 procenti), K. Marksa kolhozā

un agrofīrmā «Krasnij Oktjabrj» (93 procenti), Oškalna kolhozā (91 procenti), kā arī vairākās citās pirmorganizācijās.

Slikti partijas sapulcēs apmeklēja Preiļu un Līvānu pilsētu izpildkomiteju pirmorganizāciju komunisti. Šeit zemo apmeklētības līmeni vēl var izskaidrot ar šo pirmorganizāciju sastāva īpatnībām, turpretim ko lai saka par sadzīves pakalpojumu kombināta (partijas sapulcēs apmeklēja 69 procenti komunistu), rajona izpildkomitejas iekšlietu nodaļas (70 procenti), Raiņa kolhoza, kolhozu «Dubna», «Nākotne», «Vārkava», starpsaimniecību celtniecības organizācijas, «Lauktechnikas» rajona apvienības (mazliet vairāk nekā 75 procenti) un dažām citām partijas pirmorganizācijām? Minētie skaitļi runā paši par sevi. Piemēram, Līvānu stikla fabrikā, kur apmeklētība vidēji ir 77 procenti, katrā sapulcē caurmērā nav piedalījušies 32 komunisti. Spriediet paši: tas ir daudz vai maz?

Vairāku partijas pirmorganizāciju biroji (komitejas) vēl nav pārkartojuši savu attieksmi pret katrā komunistu darbības aktīvizēšanu. Joprojām ir gadījumi, kad partijas sapulcēs norit pasīvi, virspusīgi, bet dažviet — pat vienaldzības gaisotnē, kad komunisti neprot aizstāvēt savu pārliecību, ieņem principiālu partijisku pozīciju.

Nereti tiek pieļauta liberāla attieksme, vērtējot komunistu vadītāju, speciālistu darbu saimniecisko un sociālo problēmu risināšanā. Šis trūkums raksturīgs daudzu saimniecību un organizāciju partijas pirmorganizācijām. Nav nozīmes tās uzskaitīt.

Tāpēc Latvijas KP rajona komitejas jaunievēlētajam birojam, partijas rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļai, pirmorganizācijām turpmāk nepieciešams paaugstināt partijas sapulču lomu, apzinoties, ka sapulcēs ir pirmorganizācijas augstākais orgāns, kā arī panākt, lai partijas sapulcēs jūtam ietekmētu partijas iekšējās demokrātijas attīstību, nostiprinātu kolektīvisma leniniskos principus, lai komunisti nelokāmi ievērotu PSKP Programmas un Statūtu prasības.

Partijas rajona komiteja, pilnveidojot savu darba stilu un metodes, veļtīja pūles, lai uzlabotu augstākstāvošo partijas orgānu un savu lēmumu izpildes kontroli un pārbaudi. Jāatzīmē, ka pārskata periodā partijas rajona komitejas biroja un nodaļu loma izpildes kontroles organizēšanā mazliet palielinājusies.

Lai pastiprinātu izpildes kontroli partijas pirmorganizācijās, mēs veicām starpnozīmīgu pārbūves darbu, kuru laikā pārbaudījām, kā notiek partijas rajona komitejas lēmumu izpilde. Turklāt centāmies ne tikai atklāt un fiksēt trūkumus un pārkāpumus, bet arī analizēt to rašanās cēlonus.

Mēs centāmies nepieļaut tādus gadījumus, kad lēmumu ņemot kontrolē līdz galam neizpildītu. Piemēram, 1986. gadā partijas rajona komitejas birojs izskatīja komjaunatnes rajona komitejas darbu, ko tā veic, lai jaunatnes vidū nostiprinātu darbu un sabiedrisko disciplīnu atbilstoši PSKP CK lēmumam par pasākumiem žūnības un alkohollisma novēršanai. Birojs šinī jomā atklāja nopietnus trūkumus.

1987. gadā, izanalizējuši pieņemtā lēmuma izpildi, mēs kon-

statējām, ka stāvoklis sevišķi nav izmainījies. Partijas rajona komitejas birojs norādīja komjaunatnes rajona komitejas sekretāriem un partijas rajona komitejas nodaļām uz nepietiekamo organizatorisko darbu un uzdeva turpināt darbu lēmuma izpildē.

Šī gada sākumā birojs atkal atgriezās pie šī jautājuma un vēlreiz izskatīja minētā lēmuma izpildes rezultātus. Ņemot vērā komjaunatnes rajona komitejas veikto darbu, birojs pieņēmo lēmumu ņemēt no kontroles, lai gan žūnības un alkohollisma apkarošanas jautājumi joprojām atrodas partijas rajona komitejas nodaļu uzmanības centrā.

Sādu piemēru uzskaitījumu varētu turpināt. Mūsaprāt, darbu, lai praktiski realizētu to, par ko tika runāts partijas rajona komitejas biroja sēdēs, bet jo sevišķi — partijas pirmorganizāciju sapulcēs un biroju sēdēs, arī turpmāk nepieciešams pilnveidot.

Kas šeit ir galvenais? Pirmkārt, pieņemtajiem lēmumiem jābūt konkrētiem un reāliem, tādiem, kuri uzliek pienākumus konkrētiem izpildītājiem, norādot uzdevumus un to izpildes termiņus.

Otrkārt, atklātība. Par to, kas tika runāts partijas sapulcēs un kas konkrēti nolemts, jāzina visam darba kolektīvam. Šajā nolūkā labāk jāizmanto prese, kolektīva locekļi jāinformē sapulcēs vai pārrunās ar viņiem. Mums visiem nopietni jāmācās atklātības māksla. Pietiek uzskatīt par noslēpumu to, kas nav noslēpums.

Treškārt, pieņemto lēmumu izpildes organizācija un kontrole. Pie mums daudzās partijas pirmorganizācijās izpildes organizācija aprobežojas bieži vien tikai ar pasākumu plānu sastādīšanu. Turpretim par konkrētu, praktisku darbu domāts tiek ļoti maz, bet dažreiz to pavisam aizmirst.

Istenojot PSKP XIX Vissavienības konferences lēmumus, partijas rajona komitejas birojam un nodaļām, izmantojot rajona presi, iedzīvotāji jāinformē par to, kādi tiek veikti pasākumi plēnumos, partijas un saimnieciskā aktīva sanāksmēs izteikto kritisko piezīmju un priekšlikumu realizēšanā, nosaucot uzvārdā tos vadītājus un partijas pirmorganizāciju sekretārus, kuri nereaģē uz izteikto kritiku. Pagaidām rajona presē tādās informācijas ir nepietiekami.

Partijas pirmorganizāciju un darba kolektīvu vadības līmeņa paaugstināšanu partija saista ar kadru politikas tālāku uzlabošanu.

Pārskata periodā partijas rajona komiteja un partijas pirmorganizācijas, pievēršot uzmanību darbam ar kadriem, rūpīgāk iepazīs ar vadītāju un partijas pirmorganizāciju sekretāru lietišķajam un politiskajam īpašībām, sniedza viņiem praktisku palīdzību.

Veiktais darbs deva iespēju svarīgākos saimnieciskās un sabiedriskās darbības iecirkņos nostiprināt ar speciālistiem, kuri apguvuši progresīvas vadības metodes, prot izrādīt iniciatīvu un lietišķumu, apvieno sevi organizatora un masu audzinātāja īpašības.

Patlaban 65 procentiem saimniecību vadītāju ir augstākā iz-

glītība. Celtniecības organizāciju, rūpniecības un apkalpojošās sfēras uzņēmumu vadītāju vidū 85 procenti ir speciālisti ar augstāko izglītību.

Vadītāju un partijas pirmorganizāciju sekretāru absolūtais vairākums sevi apliecinājuši par labiem organizatoriem. Viņi jūt atbildību par uzticētajiem pienākumiem, izrāda iniciatīvu, ievēro partijas un valsts disciplīnu.

No 58 partijas pirmorganizāciju sekretāriem 32 ir augstākā izglītība. Tas ir par pieciem procentiem vairāk nekā bija partijas rajona organizācijas XXII konferences laikā. Palielinājies to tautsaimniecības speciālistu skaits, kuri vada partijas pirmorganizācijas.

Istenojot PSKP CK 1988. gada janvāra Plēnuma lēmumu «Par pārkartošanu un partijas kadru politiku», partijas rajona komiteja kadru izraudzīšanā un izvietojumā sāka aktīvāk izmantot demokrātiskos principus. Izvirzot kadrus, vairāk sākām ņemt vērā partijas organizāciju un darba kolektīvu domas. Tas deva iespēju vairākus svarīgus darba iecirkņus nostiprināt ar jaunu papildinājumu, nedaudz uzlabot partijas rajona komitejas nomenklatūrā ietilpstošo kadru kvalitatīvo sastāvu.

Pārskata periodā organizētas 5 vadītāju, 33 iecirkņu, maņu un citu struktūrvienību priekšnieku un meistaru, kā arī citu vidējā posma vadītāju vēlēšanas.

Tomēr, lai tālāk attīstītu kadru ievēlēšanas principu, turpmāk nepieciešams enerģiski uzlabot kadru rezerves veidošanu. Rezervei jābūt reālai, atklātai visiem darba kolektīviem.

Šī gada jūlijā ar partijas rajona komitejas biroja lēmumu partijas rajona komitejas nodaļām un partijas pirmorganizāciju sekretāriem izvirzīts uzdevums izveidot partijas rajona komitejā kadru rezerves skolu. Šodien var teikt, ka darbs šinī virzienā notiek, līdz gada beigām kadru rezerves skola sāks darboties.

Vadošajā darbā mums drošāk jāizvirza jaunie komunisti, jo daļa mūsu kadru (lai darba veterāni neapvainojas) tomēr jau ir stipri novecojusi. Esam pat nonākuši tik tālu, ka daļa mūsu atbrīvoto partijas pirmorganizāciju sekretāru, arodbiedrības komiteju priekšsēdētāju un partijas rajona komitejas instruktoru būtībā neko vairāk nedara, kā tikai sastāda plānus, organizē sapulces un kārtu lietvedību. Par to nopietni jāpadomā partijas rajona komitejas jaunievēlētajam birojam.

Partijas rajona komitejas biroja un partijas pirmorganizāciju svarīgs darbalauks ir vadošo kadru vēlēšanu organizēšana. Tas ir nopietns, nebūt ne viegls eksāmens. Pie mums nereti ir gadījumi, kad personu grupas ar dažādiem panēmieniem (sūdzības, kildas utt.) cenšas panākt darbīga vadītāja atbrīvošanu, lai viņa vietā ieliktu sev vēlamu cilvēku. Te svarīgi ir kontrolēt situāciju. Šodien nav pieļaujams, ka partijas pirmorganizācijas šādos gadījumos ieņem savrupu pozīciju, uzskatot, ka tādēļ tās radā vislabākos apstākļus kolektīva gribas izpausmei.

Ir ļoti svarīgi ieņemt stingru pozīciju, prasmiģi īstenot savu līniju, to neuzspiežot, bet gan
(Turpinājums 2. lpp.)

Projekts Latvijas KP rajona komitejas pārskata referāts

(Turpinājums no 1. lpp.)

cilvēkus pārliecinot. Nepieciešams vērsties pret tiem, kuri grupas intereses pasniedz kā kolektīva un tautas intereses. Šādām savtīgām grupu interesēm, kā arī demagogiem, kuri cenšas uzspiest savu viedokli, jānodrošina enerģisks pretpārs.

Lai paaugstinātu komunistu atbildību par apzinīgu atliekmi pret darbu un sabiedriskajiem pienākumiem, partijas rajona organizācijā pēdējā laikā plaši tiek izmantoti komunistu pārskati. Praksē iesakņojusies tāda darba forma kā rajona posma vadītāju atskaites partijas rajona komitejas plēnumos un partijas rajona komitejas biroja sēdēs. Pavisam 1986. — 1988. gados pārskatus snieguši 1146 komunisti, tajā skaitā — 53 vadītāji. Praktiski atskaitījušies visi vadītāji, izņemot būvmateriālu un konstrukciju kombināta, Preiļu abu vidusskolu, Aglonas vidusskolas un internātskolas partijas pirmorganizācijas.

Labā pieredze komunistu pārskatu organizēšanā uzkrāta Līvānu stikla fabrikas, eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas, kūdras fabrikas, agrofirmas «Krasnij Oktjabrj», Leņina, K. Marksa un Oškalna kolhozu, Rušonas padomju saimniecības un vairākās citās partijas pirmorganizācijās. Pamat uzmanības šai darbam pievērš «Lauktehnikas» rajona apvienības, Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta, rajona sadzīves pakalpojumu kombināta, rajona patērētāju biedrību, Līvānu pārvietojamās mehanizētās kolonnas un rajona izpildkomitejas iekšlietu nodalas partijas pirmorganizācijas. Mūs uztrauc fakts, ka, gatavojot komunistu pārskatus, nereti tiek pieļauts formālais un liberālais, ka pienemtajā lēmumā ieraksta: «Pārskats pienemts zināšanai» lai gan komunisti acīmredzami netiek galā ar saviem pienākumiem pilnā to apjomā.

Viens raksturīgs piemērs. 1986. — 1987. gadā Kirova kolhoza partijas pirmorganizācijas noklausījusies 17 komunistu pārskatus. Bet kāds ir rezultāts? Nekāda, jo pārskati tika gatavoti virsmašīgi, formāli. Saņēmus nepieredzama lēmumus, kuri komunistiem uzlikti par pienākumu nārkārtot savu atliekmi pret darbu uzlicētajā iecirknī, pret sabiedrisko pienākumu veikšanu.

Mums, komunistiem, tuvojās partijas dzīvē atbildīgs posms — sabiedriski politiskā atestācija. Katram savu biedru priekšā būs jāizrunā brieduma eksāmens, tāpēc partijas pirmorganizācijām un partijas rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļai katrā PSKP biedrā darbs jāvirza uz pārbūves īstenošanu, sniedzot viņam konkrētu palīdzību.

Partijas rajona komitejas darbā ļoti aktuāla problēma ir partijas rindu nostiprināšana un papildināšana ar jauniem spēkiem, komunistu vārda tīrību. Šodien katram partijai biedram ar savu morālo stāju, uzvedību sadzīvē, ar atliekmi pret darbu, ar aktīvu un nelokāmu idejisko un pilsonisko pozīciju godam jāattaisno komunistu nosaukums. Kas to neataisno, tas nav tiesīgs paturēt partijas biedra karti. Šādi partijai biedri, lai gan viņu nav daudz, tomēr ir. Vini pārādīfās stagnācijas gados, kad savtīgu nolūku dēļ partijā ielavijas dažādi cilvēki. Sava nozīme bija arī tam, ka partijas rindu augsmē lielāks akcents tika likts uz tempem, ka darbojās dažādas reģlamentācijas. Tādējādi cieta gan partijas organizācijas, gan visas partijas prestižs. Tagad visi šie izkropļojumi izskausti.

Papildinot PSKP biedru rindas, partijas rajona komiteja principiālāk nem vēra izmaiņas iedzīvotāju sociālajā struktūrā. Patlaban partijas rajona organizācijā ir 2391 komunisti. No viņiem 29 procenti strādā rūpniecības uzņēmumos un celtniecības organizācijās, 44 procenti — lauksaimniecībā.

Laika posmā pēc partijas rajona organizācijas XXI konferences par PSKP biedru kandidātiem uzņemti 166 cilvēki. Zīmīgs arī šāds fakts: 58 procentiem uzņemto ir augstākā un vidējā speciālā izglītība. No

pārskata periodā uzņemto PSKP biedru kandidātu kopskaita 40 procentus veido sievietes.

Partijā uzņemto cilvēku sastāvā uzskatāmi izpaužas arī partijas rajona organizācijas daudznaacionālais raksturs: to pastāvīgi papildina gan pamatnācijas cilvēki (58 procenti), gan citu mūsu rajonā dzīvojošo tautību cilvēki.

Minētie piemēri apliecina, ka partijas rajona organizācija saņēmusi labu papildinājumu. Tas ir daudz partijas pirmorganizāciju nopelns. Nopietni par savu rindu nostiprināšanu un cilvēku sagatavošanu iestājai partijā rūpējas Preiļu 21. pārvietojamās mehanizētās kolonnas (sekretāre R. Lazdāne), Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas (bijusī sekretāre L. Znotiņa), Preiļu siera rūpnīcas (sekretāre V. Filimonova), Preiļu trikotāžas fabrikas (sekretāre U. Zabalujeva), K. Marksa kolhoza (sekretāre J. Kļavinska), agrofirmas «Krasnij Oktjabrj» (sekretāre Z. Agafonova), Rušonas padomju saimniecības (sekretāre I. Slica) un vairākas citas partijas pirmorganizācijas.

Pēdējā laikā iestāja partijā iegūst arvien demokrātiskāku un atklātāku raksturu. Vairākās partijas pirmorganizācijas, izraugoties cilvēkus uzņemšanai partijā, nem vēra darba kolektīva domas. Apmēram 60 procenti partijas sapulču notiek atklāti.

Tomēr jāatzīmē, ka pēdējos mēnešos uzņemšana partijā samazinājusies. Partijas rajona komitejas birojs uzskata, ka darbu šinī virzienā pasliktinājusies partijas rajona komitejas nodaļas, partijas komisija, kā arī daudzi partijas pirmorganizāciju sekretāri. Partijas organizācijas, gatavojot jauno papildinājumu, šī procesa demokratizācijā pieļauj daudz formālistu. PSKP biedru kandidātu lielākā daļa iestājai gatavojas neilgu laiku. Parasti rindu papildināšanas darbu veic pirmorganizāciju sekretāri, nevis visi komunisti. Maz runātāji ir partijas sapulcēs. Gandrīz katrā otrajā sapulcē runājuši tikai 1 — 2 cilvēki, turklāt lielākoties tie komunisti, kuri devuši rekomendācijas.

Nereti PSKP biedru kandidāti pēc uzņemšanas paliek ārpus partijas pirmorganizāciju un rekomendētāju redzesloka. Piemēram, 1987. gada maijā «Lauktehnikas» rajona apvienības partijas pirmorganizācijas sapulcē PSKP biedru kandidātos uzņēma automobiļa vadītāju J. Dzalbu. Pēc sapulces J. Dzalba sevišķu iniciatīvu neizrādīja. Viņš neregulāri apmeklēja partijas sapulces, neveica uzdotos pienākumus. Taču neviens no rekomendētājiem neuzskatīja par pienākumu ar J. Dzalbu aprunāties un visu noskaidrot. Kad beidzās PSKP biedru kandidāta stāžs, J. Dzalba neiesniedza iesniegumu ar lūgumu uzņemt partijas rindās, uzskatot, ka viņš tam nav gatavots.

Nepieciešams atzīmēt, ka daudzas partijas pirmorganizācijas kandidāta stāža laikā vāji izmanto PSKP biedru kandidātu pārskatus par to, kā viņi šo stāžu iziet.

Izdarītā analīze apliecina, ka partijas sapulcēs pārskatus nav snieguši vairāk nekā trešā daļa PSKP biedru kandidātu. Pasīvi šo darba formu izmanto arī partijas rajona komitejas partijas komisija. Pēdējā laikā vairāk kļuvis gadījumu, kad PSKP biedru kandidāti atsakās no iestājas partijā, kad cilvēki nevēlas saistīt savu dzīvi ar partiju. No pārrunām ar komunistiem un bezpartijiskajiem var secināt, ka galvenais iemesls ir vairāku partijas pirmorganizāciju zemā autoritāte, komunistu pasivitāte, biedru inertums. Tāpēc mūs uzdevums ir panākt, lai katrā partijas organizācijā ar konkrētiem darbiem atviecinātu savu avangarda lomu kolektīvā, lai uz vietām valdītu augsta idejiskuma, jaunā un progresīvā aktīvas atbalstīšanas atmosfēra. Nepieciešams paaugstināt prasīgu mūrēt komunistiem par PSKP Statūtu izpildi. Partijas rindas enerģiskāk jāattīra no tiem, kuri pretojas pārbūvei, kuri ar

savu necienīgo rīcību apkauno PSKP biedra vārdu.

Uzņemšanai partijā nepieciešams atklātums. Tāpēc vairāk jāizmanto rajona laikraksts. Patlaban šādas informācijas praktiski nav vai arī tās ir ļoti maz. Tas pats attiecināms arī uz informāciju par partijas sodu uzlikšanu.

Pavisam pārskata periodā no partijas rajona organizācijas pie partijiskās atbildības par dažāda veida PSKP Statūtu pārkāpumiem saukti 108 komunisti, 45 no viņiem izslēgti vai atskaitīti no partijas rindām. Saskaņā ar PSKP Statūtu 8. paragrāfu izslēgti 5 cilvēki (A. Varakuta un J. Daugavietis — kokneses konstrukciju rūpnīca), P. Skudrovs — Līvānu stikla fabrika, V. Mickeviča — sadzīves pakalpojumu kombināts, V. Skuke — agrofirma «Krasnij Oktjabrj».

Šodien jāatzīmē, ka daudzi partijas pirmorganizāciju sekretāri, vēlēto partijas orgānu locekļi nav izdarījuši vajadzīgos secinājumus no PSKP XXVII kongresa lēmumiem un PSKP Statūtu prasībām par partijas rindu tīrības nodrošināšanu.

Rajonā ne visās partijas organizācijās pret partijas un valsts disciplīnas pārkāpējiem, pret personām, kuras neievēro morāles normas, ļaunprātīgi izmanto dienesta stāvokli, radīta augsta prasīgu atmosfēra. Komunistu pārkāpumiem ne vienmēr tiek dots savlaicīgs novērtējums. Par to liecina fakts, ka 20 procentiem komunistu personisko lietu ierosinājuma pamats bija tiesiskās kārtības sargāšanas orgānu ziņojumi.

Ipašas bažas rada komunistu izdarīto pārkāpumu raksturs. Analīze rāda, ka personiskās lietas tiek ierosinātas lielākoties pret komunistiem, kuri pārmērīgi lieto alkoholiskos dzērienus. Apmēram 50 procenti no izdarītajiem pārkāpumiem ir saistīti ar žūpību. 20 procenti personisko lietu ierosināts pret komunistiem, kuri pārkāpuši partijas un valsts disciplīnu.

Par partijas pirmorganizāciju biroju un partijas komiteju nepietiekamo darbu komunistu idejiski tikumiskajā audzināšanā, zemo prasīgu līmeni liecina pie partijiskās atbildības saukto komunistu partijas stāžs un vecums. No visiem pie partijiskās atbildības sauktajiem 30 procenti ir komunisti ar partijas stāžu no 3 līdz 10 gadiem, bet 63 procenti — komunisti, kuri partijas stāžs ir vairāk nekā 10 gadi.

Partijas pirmorganizāciju lielākajā daļā vēl nav kļuvis par likumu izstudēt un nemt vēra darba kolektīva domas par komunistiem, kuri izdarījuši pārkāpumus. Ne vienmēr komunistu personiskās lietas izskata partijas zemākajos posmos.

Rajonā ir gadījumi, kad pret komunistu pārkāpumiem izturas pavirši un bezprincipiāli, kad izrāda samierināšanos un liberālistu. Piemēram, šajos gados pēc partijas komisijas ierosinājuma partijas rajona komitejas birojs pastiprināja sodus 12 komunistiem. Fakti, kad komunistu pārkāpumu vērtē liberāli, konstatēti kolhozu «Silukalns», «Rīts» un «Vārkava», «Lauktehnikas» rajona apvienības, Preiļu 24. ceļu remontu un būvniecības pārvaldes un citās partijas pirmorganizācijās.

Partijas rajona komitejas nodaļām, partijas pirmorganizācijām turpmāk jāpaaugstina prasīgums pret komunistiem par PSKP Statūtu izpildi, savlaicīgi iedod partijiskais novērtējums jebkuriem partijai un valsts disciplīnas un morāles normu pārkāpumiem.

Pildot PSKP XXVII kongresa un PSKP Centrālās Komitejas vēlāko plēnumu lēmumus, partijas rajona komiteja un partijas pirmorganizācijas veica pasākumus, lai pilnveidotu idejisko un politiskās audzināšanas darbu, celtu tā efektivitāti.

Partijas rajona komiteja pastāvēt kontrolēja komunistiskās masuļes uzskata veidošanu darbalaudīs, rajona pasākumu, politisko un saimniecisko kampanju ideoloģisko nodrošinājumu.

Šodien, kā nekad agrāk, uzskatāmi redzama milzīgā sabied-

riskā enerģija. Tā pulsē ar līdz šim neredzētu spēku, brīžiem iet pāri malām. Cilvēki kaismīgi apspriež latviešu tautas vēsturi, tās «balto laukumus», īpaši tos, kuri saistīti ar sarežģītiem, pat traģiskiem notikumiem: republikas iestāšanos PSRS sastāvā 1940. gadā, ar deportācijām kulta laikā, kurām bija pakļauti daudzi tūkstoši — mazās Latvijas iedzīvotāju.

Tas viss nevar neietekmēt ideoloģiskā darba formas un metodes.

Partijas rajona komitejas birojs izprot latviešu tautas sāpi un cerības, atbalsta nacionālās pašapziņas veselīgu augsmi. Tiek veikti pasākumi, lai dzestu «balto plankumus» vēsturē, attīstītu nacionālo kultūru. Šis darbs turpināsies.

Nemot vēra šodienas prasības, rajona ideoloģiskajam aktīvam paredzēts organizēt Latvijas vēstures aktuālo jautājumu apguvi, pieaicinot republikas un mūsu rajona lektoros un vēstures pasniedzējus.

Pārskata periodā mainījusās masu politiskā darba metodes. Pieaugusi cilvēku interese par tiem procesiem, kuri norisinās sabiedrībā un katrā darba kolektīvā. Atbalstīt šo interesi, ievirzīt to konkrētās rīcības gultnē — tas ir mutvārdu politiskās agitācijas aktīva uzdevums. Labi informētām cilvēkam šodien neērtības būt pasīva vērotāja lomā kā agrāk. Viņš grib kļūt par sarunas vai diskusijas aktīvu līdzdalībnieku, paust savu viedokli par visiem sabiedrībā notiekošajiem procesiem.

Cilvēki tagad daudz drošāk un asāk izvirza akūtus jautājumus, ieinteresētāk un principiālāk vērtē partijas, valsts un saimniecisko orgānu darbību.

Mūsu partijas aktīvs patlaban atrodas kritikas ugunī. Jāatzīmē — kritika nereti ir taisnīga, taču dažreiz arī pārspīlēta. Šodien ideoloģiskā aktīva galvenais uzdevums ir pārliecināt darbalaužu plašas masas par partijas izraudzītā cēla pareizību, izmainīt psiholoģiju.

Šodien, kā nekad agrāk, neizmērojami pieaug politisko mācību loma, kuri mērķis ir veicināt, lai darbalaudīs, pamatojoties uz marksisma-leninisma dzīļu apguvi, apzinīgi piedalītos partijas politikas izstrādāšanā un īstenošanā.

Atbilstoši PSKP Centrālās Komitejas lēmumam «Par darbalaužu politiskās un ekonomiskās izglītības sistēmas pārkārtošanu» darba kolektīviem tagad ievērojami paplašinātas tiesības apmācības formu izvēlē. Izstrādāts un tiek realizēts partijas rajona komitejas plāns marksistiski leniniskās izglītības pilnveidošanai. Izveidota propagandistu kadru apmācības sistēma. Tikai šinī mācību gadā vien republikā apmācīti 80 propagandisti. Partijas un komjaunatnes organizāciju sekretāriem, arodkomiteju priekšsēdētājiem, politisko mācību propagandistiem bija organizētas ekonomiskās mācības par saimnieciskās jaunajām metodēm, par brigādes un ģimenes darbuzņēmuma principiem. Praksē nostabilizējusies propagandistu tīkšanās ar rajona vadītājiem, republikas lektoriem. Līvānu stikla fabrikā, Preiļu 21. pārvietojamajā mehanizētā kolonnā, starosaimniecību celtniecības organizācijā, Līvānu eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā un dažās citās organizācijās propagandistu apmācību veic Daugavpils starpnozaru institūta pasniedzēji.

Tomēr nepieciešams atzīmēt, ka marksistiski leniniskās izglītības organizēšanā trūkumu šodien vēl ir ne mazums. Vairākās partijas pirmorganizācijās pavājinājusies nodarbību organizēšanas, satūra un kvalitātes kontrole. Piemēram, kolhoza «Vārkava», Dzeržinska kolhoza un Līvānu pārvietojamās mehanizētās kolonnas partijas pirmorganizācijās mācību organizēšanā vēl formālistisks un inerents. Partijas rajona organizācijas XXI konference tika kritizēta kolhoza «Dubna» partijas organizācijas darbs. Tās adresē kritiskas vīzīmes un ierosinājumi izskanēja propagandistu atestācijas gaitā, taču no kritikas nekādi secinājumi netika izdarīti. Nekādi iedarbīgi pasākumi, lai

uzlabotu komunistu un bezpartijisko politisko izglītošanu šeit nav veikti.

Jāatzīmē, ka patlaban nodarbību organizēšanai ir vāja materiālā un tehniskā bāze. Mācību klases iekārtotas tikai 7 uzņēmumos. Lēni tiek risināti jautājumi, kas saistīti ar propagandas tehnisko līdzekļu iegādi. Visas diafilmas un diapozitīvus no PSKP CK Lietu pārvaldes grāmatu ekspedīcijas saņemam ar nokavēšanos, tie zaudē aktualitāti. Nepietiek nepieciešamās literatūras latviešu un krievu valodās.

Sis mācību gads, bez šaubām, idejiski teorētiskās audzināšanas un darbalaužu ekonomiskās izglītošanas praksē ieņems īpašu vietu. Jo tas noritēs PSKP XIX Vissavienības konferences ideju ietekmē, kuru īstenošana lielā mērā nosaka mūsu sabiedriski politisko dzīvi šodien. Partijas rajona komitejai, partijas pirmorganizācijām nepieciešams vairāk rūpēties par mācību procesa idejiskā līmeņa paaugstināšanu, par nodarbību ciešu saistību ar dzīvi, ar darba kolektīvu darbību.

Viena no pilsoniskās aktivitātes izpausmes formām ir dažādu pašdarbības sabiedrisko apvienību veidošanās republikā. To vidū patlaban ievērojamu vietu ieņem Latvijas Tautas fronte, kura iestājas par pārbūves atbalstītāju, Latvijas Tautas fronte iesaistījusies dažādu sociālo slāņu un grupu pārstāvji, komunisti un bezpartijiskie.

LTF Programmā un Statūtos uzsvērts, ka frontes dalībnieku mērķis ir atbalstīt partijas sāktu mūsu sabiedrības pārbūvi, pamatojoties uz demokrātiskā sociālisma un humanisma principiem, kā arī aktīvi piedalīties PSKP XIX Vissavienības konferences lēmumu īstenošanā. Mūsu rajonā izveidotas Latvijas Tautas frontes nodaļas, kurām ir sava programma. Tikšanās ar Latvijas Tautas frontes pārstāvjiem, kura notika pagājušajā mēnesī, parādīja, ka mēs nepietiekami strādājam ar ierindas darba darītājiem un mikrokollektīviem, izskaidrojot partijas politiku, Latvijas KP Centrālās Komitejas, partijas rajona komitejas un rajona izpildkomitejas darbu.

Acīmredzot, ne jau gadījuma pēc tika uzdoti jautājumi par nacionālo attiecību saasināšanos, neatļautu migrāciju, valodas problēmām utt.

Šodien mums visiem kopā jāmacās dzīvot un strādāt politiskās cīņas apstākļos. Katram komunistam jāprot aizstāvēt partijas kursu bez priekšā teikšanas «no augšas», principiāli svarīgos jautājumos ieņemt skaidru un precīzu idejisko un pilsonisko pozīciju.

Partijas rajona komitejas birojs uzskata, ka katram komunistam, kurš darbojas Latvijas Tautas frontē, pirmām kārtām jāvadās pēc PSKP Programmas un Statūtiem un neatļaidīgi jāiestājas par partijas kursu uz pārbūvi un atjaunošni. Jēbkura cita pieeja pelna nosodījumu.

Saprotams, ka iāmaina arī kontrolpropagandas ievirze. Nepieciešams atteikties no primitīviem vērtējumiem, štampiem un «rafaretiem, analizējot notiekošo. Šai nolūkā plānojam ik ceturksni organizēt kontrolpropagandas organizatoru mācības. Taču — viena lieta ir aktīva apmācīšana, pavisam cita — iegūto zināšanu izmantošana praksē. Šodien tikai daži lektori pēc semināru apmeklēšanas uzstājas savos kolektīvos, nodod jauno informāciju saviem klausītājiem. Acīmredzot, partijas pirmorganizācijām jānārkata sava atliekme pret lekciju propagandu.

Partijas rajona komitejas redzeslokā ir patriotiskās un internacionālās audzināšanas jautājumi. Tautu draudzības un starptautisko attiecību kultūras svarīgākie aspekti ne reizi vien izskatīti plēnumos, partijas rajona komitejas biroja un ideoloģiskās komisijas sēdēs.

Partijas rajona komiteja pastāvīgi orientēta partijas pirmorganizācijas uz to, lai internacionālā audzināšana darba kolektīvos neaprobežotos ar atsevišķām kampanjām un masu pasākumiem.

partijas rajona organizācijas XXII konferencei

Šinī sfērā nepieciešams izmantot visas idejiskās audzināšanas darba formas un īpaši pašu svarīgāko no tām — neatlaidīgu ikdienas individuālo darbu ar cilvēkiem. Kā tika norādīts PSKP Centrālās Komitejas 1987. gada janvāra Plēnumā un PSKP Centrālās Komitejas Politbiroja sēdē šī gada oktobrī, cilvēku nacionālās jūtas ir jācieņa, tās nedrīkst ignorēt. Savā laikā V. I. Leņins rakstīja, ka tāds nacionalitāšu daudzums, kādu diezin vai atrast kādā citā valstī, pārliecina, ka vienīgā pareizā attieksme pret nāciju interesēm šādos gadījumos būs maksimāla šo interešu apmierināšana un tādu apstākļu radīšana, kuri izslēdz jebkādu iespēju konfliktiem uz šī pamata.

Pēdējā laikā notiek daudz sarunu par migrantiem — cilvēkiem, kuri republikā ieradusies no citiem reģioniem. Viniem pārmet valodas nezināšanu, latviešu tautas tradīciju necienīšanu, tās kultūras nesaprašanu. Ko tur teikt — daļa šo pārmetumu ir pamatota. Domājams, ka krievu valodā runājošajiem iedzīvotājiem jāmaina sava attieksme pret dažām lietām. Galu galā mums šinī zemē jādzīvo, jāaudzina savi bērni. Taču ir skaidrs arī tas cits — ar dekrētiem vai «mitiņu demokrātijā» migrācijas problēmas neatrisināt.

Sodien nedrīkst aizmirst, ka šie cilvēki te nav sēdējuši rokas klēpī salīkusi. Lielākā daļa no viņiem ir godīgi strādājuši un rajona attīstībā devuši savu (nebūt ne mazu) ieguldījumu. Sodien viņi ir gatavi piedalīties pārbūvē kopā ar pamatiedzīvotājiem.

Vajadzīga iecietība, sabrašanās, abpusēja atklātība un labvēlība. Nav noslēpums, ka šajos gados pat tam, kurš gribēja iemācīties latviešu valodu, to izdarīt nebija viegli: nebija kursu, mācību grāmatu, krievu skolās latviešu valodu mācīja formāli. Tagad stāvoklis mainās, taču vajadzīgs laiks, lai šo problēmu atrisinātu.

Tuvākajos mēnešos Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs izstrādās un publicēs visticamāk anspriešanai likumprojektu par Konstitūcijas papildināšanu, kā arī likumprojektu par valodu lietošanu.

Piešķirot latviešu valodai valsts valodas statusu, mums jāsaprot, ka tas rada zināmas grūtības: nav tulkošanu, kuri spēšī veikt sinhrono tulkošanu, līdz pat šim laikam neesam nodrošināti ar nepieciešamo tehniku, nenotiek rakstammasīnu ar latviešu valodas šriftu, kā arī kvalificētu mašīnrakstītāju.

Pirmajā mirklī tas viss var likties maznozīmīgi sadzīves sīkumi, taču mijiedarbībā tie būtiski ietekmē starptautisko attiecību kultūras veidošanos.

Taču kaut ko mēs varam izdarīt bez kavēšanās. Jau patlaban partijas rajona komiteja un partijas pirmorganizācijas, organizējot masu politiskos pasākumus, noformējot uzskatāmo aģitāciju, var bez grūtībām ievērot divvalodības principu.

Biedri! Mums daudz jāveic, uzlabotu darbu ar skolu jaunatni. Patlaban, īstenojot skolu reformu, pedagoģisko kolektīvu, skolu partijas un komjaunatnes organizāciju svarīgākais uzdevums ir mācību un audzināšanas procesa pārveide. Tas jāpārveido tā, lai ne tikai sniegtu stabilas un noturīgas zināšanas, bet arī attīstītu skolēnos politisko kultūru, viņu lietiskās un tikumiskās īpašības.

Sabiedrības mācības priekšmeti jāpasniedz tā, lai jau skolā skolēnos veidotos prasme patstāvīgi domāt, lai ieaudzīnātu jauniešos augstu idejiskumu, spēju no šķiriskām pozīcijām vērtēt sabiedriskās parādības.

Kādas pārmaiņas notikušas pedagoģiskā procesa organizācijā un saturā?

Šinī mācību gadā atklāta humanitārā klase Līvānu 1. vidusskolā, Līvānu 2. vidusskolā atklāta eksperimentālā klase ar profesionālo apmācību, Līvānu un Preiļu 1. vidusskolās ieviests mākslas un kultūras vēstures kurss. Vairākās skolās mācību

stundas saīsinātas līdz 40 minūtēm.

Tomēr skolēnu zināšanu kvalitātes paaugstināšana joprojām ir ļoti aktuāls uzdevums. Pagājušajā mācību gadā 170 skolēni atstāti uz otru gadu mācību kursa atkārtotāšanai. Neviens absolvents nebeidza skolu ar zelta medaļu.

Partijas rajona komitejai nepieciešams vairāk iedzīvināt skolā partijas pirmorganizāciju darbībā, stimulēt skolu jaunatnes pašpārvaldes attīstību, vadītāju augstu patstāvību un atbildību, aktīvi atbalstīt radošos meklējumus un jaunrades garu, lai skolu dzīves un darba pārveide noritētu secīgi un dinamiski.

Skolu partijas pirmorganizācijām tagad radītas jaunas iespējas sabiedrības, ģimenes un skolas pūlīņu apvienošanai.

Pārdomātu partiju vadību gaida skolās izveidotās tautas izglītības padomes. Svarīgi ir tām palīdzēt kļūt par patiesi demokrātisku, no formalisma brīvu struktūrvienību.

Pēdējā laikā gan republikā, gan mūsu rajonā ne mazums ir veikts, lai pārvarētu administrēšanu attiecībā pret ticīgajiem, kas bija vērojama agrāk. Mums nepieciešams šo darbu turpināt, lai pilnībā atjaunotu leņinisko attieksmi pret reliģiju, baznīcu un ticīgajiem. Iesaistot arī ticīgos kopīgā darbībā pārbūves politikas īstenošanai, mēs, protams, nekad neatteiksimies no savas komunistiskās pārliecības. Tāpēc darba kolektīvu partijas un komjaunatnes organizācijām, skolu pedagoģiskajiem kolektīviem svarīgs uzdevums ir pilnveidot ateistisko audzināšanu, lai tā labāk atbilstu pašreizējiem apstākļiem, cilvēku ārējām garīgajām vajadzībām.

Ievērojama vieta idejiskās audzināšanas darbī ir kultūrai un sportam. Tieši pārskata periodā savu darbību izvērsa kultūras un sporta kompleksi, kurš galveno uzmanību lievērs masu sāksmum, dažādu konkursu organizēšanai. Arī kultūras iestādes meklē un ievieš jaunas formas iedzīvotājiem atbūtas organizēšanai. Rajonā izveidota Kultūras fonda nodaļa.

Otrā Vissavienības tautu daļrādes festivāla ietvaros spilgti noritēja zonālie Dziesmu un deju svētki, Lielā Oktobra 70. gada dienas atzīmēšana, Utenas, Valkas un Preiļu rajonu kultūras dienas, Kirovas apgabala dienas, ielu svētki.

Taču kultūras iestādes vēl ne vienmēr vajadzīgajā līmenī veic estētisko un tikumisko audzināšanu, darbaļaužu atpūtas organizēšanu brīvdienās un svētku dienās. Pagaidām pie mums maz notiek pasākumu, kuri virzīti uz darba un sabiedriskās disciplīnas nostiprināšanu, uz cīņu pret zūpību un alkoholismu.

Joprojām ir liela kultūras darbinieku kadru maiņa.

Lai gan pārskata periodā uzcelta jauna ēka rajona centrālajai bibliotēkai, grāmatu nams «Latgale», atklāta mākslas skola Līvānos, Preiļu mūzikas skolas filiāle Aglonā, kultūras iestāžu materiālā bāze joprojām ir neapmierinoša.

Saiā sakarībā būtu mērķtiecīgi, ja rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja pārskatītu kultūras attīstības programmu un paredzētu ne tikai kārtējos, bet arī perspektīvos uzdevumus šinī jomā, kā arī materiālo, organizatorisko un garīgo segumu tās attīstībai. Līdz šim mēs esam darbojušies bez skaidras un pamatotas koncepcijas. Kultūras nodaļai jāapvieno dažādu kultūras sfēru pūlīņi šinī virzienā. Tas būtu svarīgs solis uz priekšu partijas izstrādātās kultūras programmas īstenošanā.

Biedri! Pildot PSKP Centrālās Komitejas lēmumu par fiziskās kultūras un sporta attīstību, partijas rajona komiteja un partijas pirmorganizācijas aktīvāk izmanto fiziskās kultūras un sporta iespējas, kompleksi veicot darbaļaužu audzināšanu.

Lai tālāk pilnveidotu masu fiziskās kultūras un veselības nostiprināšanas darbu iedzīvotāju vidū, regulāri notiek lauku un pilsētu darba darītāju, jaunatnes, vadošo darbinieku un tautas deputātu spartakiādes.

Rajonā divreiz noticis PSRS čempionāts ūdenslēpošanā. Trenera J. Kokina vadībā mūsu rajona ūdenslēpotāji sasnieguši atzīstamus rezultātus, bet Ingus Buks kļuvis par starptautiskās klases sporta meistaru.

Darbu aktivizējis tūristu klubs, tā sekcijas. Tikai pagājušajā gadā vien dažādos pārgājienos 38 grupu sastāvā piedalījušies vairāk nekā 300 cilvēku. Pozitīvi novērtējot visu lietderīgo fiziskās kultūras un sporta jomā, nedrīkst noklusēt faktu, ka ļoti lēnos tempos notiek Preiļu sporta kompleksa celtniecība, ka diskusiju un paziņojumu līmenī paliek stadiona būvniecība. Līvānos, ievērojami jāuzlabo iedzīvotāju fiziskā audzināšana. Sakarā ar to, ka rūpniecības uzņēmumu, iestāžu un saimniecību lielākajā daļā nav sekciju, veselības grupu, daudzi iedzīvotāji nav iesaistīti fiziskās kultūras kustībā.

Partijas rajona komitejai, partijas pirmorganizācijām un vietējo padomju izpildkomitejām lielāka uzmanība jāpievērš tam, lai sporta būves kļūtu par veselīga dzīvesveida veidošanas centriem.

Biedri! Pārskata periodā partijas rajona komiteja kopā ar rajona izpildkomiteju ne mazums uzmanības veltīja iedzīvotāju veselības aizsardzības jautājumiem, medicīnas iestāžu materiālās bāzes nostiprināšanai. Aizvadītajos gados Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombinātā un agrofirmas «Krasnij Oktjabrj» siera rūpnīcā nodoti ekspluatācijā medicīnas punkti. Līvānu un Preiļu poliklīniskās organizācijās stomatoloģu maksas pakalpojumi. Katru gadu medicīnas iestāžu kapitālajam remontam no rajona budžeta tiek iedalīti apmēram 50 tūkstoši rubļu, kā arī gandrīz 2 miljoni rubļu medicīniskā personāla uzturēšanai, medikamentu, iekārtu un inventāra iegādei. Šķū un būvju ekspluatēšanai. Rajonā samazinājusies mirstība un īslaicīga darba nespēja, palielinājusies dzimstība.

Tomēr, izskatot partijas rajona komitejas biroja izbraukuma sēdē ietaupījumu par iedzīvotāju medicīniskās apkalpošanas uzlabošanu, rajona centrālās slimnīcas vadībai tika izteikti nopietni nārmētumi par to, ka tā nepietiekami strādā, lai izpildītu PSKP Centrālās Komitejas un PSRS Ministru Padomes lēmumu par iedzīvotāju veselības aizsardzību un PSRS veselības aizsardzības sistēmas pārkārtošanu XII piecgadē un laika posmā līdz 2000. gadam.

Rajonā joprojām ir virkne būtisku trūkumu, kuri samazina ārstēšanas, profilaktisko un sanitāro pasākumu efektivitāti. Ļoti sliktā stāvoklī ir materiāli tehniskā bāze. Atsevišķas ārstniecības un profilaktiskās iestādes atrodas avārijas stāvoklī, neatbilst sanitārajām normām. To var attiecināt uz rajona centrālo slimnīcu, feldšeru un vecmāšu punktiem Riebiņū, Silajāņu, Jersikas, Rušonas ciemos, aptieku Līvānos.

Darba disciplīnas nostiprināšanas, kadru izvietošanas un audzināšanas, medicīnas iestāžu darba režīma pilnveidošanas jautājumus reti apspriež darba kolektīvos. Rajona centrālās slimnīcas partijas pirmorganizācijas un sabiedrisko organizāciju darbā nav īstas sadarbības, maz uzmanības tiek veltīts medicīnas darbinieka ētikas jautājumiem.

Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejai no rūpniecības uzņēmumu un celtniecības organizāciju, kolhozu un padomju saimniecību vadītājiem stingri jāpieprasa, lai tiktu iznīdīts rajona izpildkomitejas 56. lēmums par rajona veselības aizsardzības iestāžu materiāli tehniskās bāzes nostiprināšanu ar šefu organizāciju spēkiem.

Darbaļaužu idejiski politiskajā darbā un tikumiskajā audzināšanā sodien neizmērojami nesaņem masu informācijas līdzekļu nozīmi.

Izskatot 1987. gada augustā jautājumu par rajona laikraksta «Leņina Karogs» lomu rajona iedzīvotāju idejiski politiskajā audzināšanā, partijas rajona komitejas birojs avīzes redakcijai

norādīja uz neizmantojamā rezervēm, kā arī uz trūkumiem publikāciju iedarbības paaugstināšanā.

Sodien mēs varam teikt, ka laikrakstā palielinājies materiālu skaits, kuros objektīvi tiek atspoguļots viss rajonā notiekošais. Laikrakstā droši un atklāti tiek apspriests viss, kas kavē pārību un bremzē tās gaitu. Redakcija plaši balstās uz lasītāju vēstulēm, bieži tās publicē avīzē.

Latvijas KP rajona komitejai nepieciešams arī turpmāk pastiprināt laikraksta partiju sabiedrību, sniegt redakcijai praktisku palīdzību žurnālistu kadru izraudzīšanā un izvietošanā.

Gribu atgādināt M. Gorbačova vārdus žurnālistiem: «Publicējiet visu! Jābūt domu plurālismam. Taču ar tādu ievirzi, lai pārkārtošanās līniju, sociālisma lietu aizsargātu un nostiprinātu.» Šiem vārdiem jāklūst par laikraksta «Leņina Karogs» redakcijas kolektīva un arī visu rajona partijas pirmorganizāciju politisko platformu.

Biedri! Pārskata periodā partijas rajona organizācijas darbībā svarīgu vietu ieņēma jautājumi, kas saistīti ar Partijas programmas realizēšanu. Partijas rajona komiteja partijas pirmorganizāciju, vietējo padomju izpildkomiteju un rajona agrorūpniecības apvienības darbību virzīja uz kolhozu un padomju saimniecību ekonomikas nostiprināšanu, lauksaimniecības produkcijas ražošanas un pārdošanas plānu izpildi, uz lauku darbaļaužu darbu un sadzīves apstākļu uzlabošanu.

Pasākumu plānā, kurš pieņemts partijas rajona organizācijas XXI konferences lēmuma izpildei, akcentēti trīs galvenie virzieni:

1. Paaugstināt partijas organizāciju, lauku saimniecību un rajona agrorūpniecības apvienības vadītāju atbildību par lauksaimniecības produkcijas ražošanas un pārdošanas plānu izpildi;

2. Tālāk intensificēt lauksaimniecisko ražošanu un paaugstināt tās ekonomisko efektivitāti, ieviest ražošanā jaunas darba organizācijas formas un zinātniski tehniskā progresa sasniegumus;

3. Attīstīt augkopību, kura ir lopkopības produkcijas ražošanas un pārdošanas kāpināšanas pamats.

Jautājumi, kas saistīti ar minēto uzdevumu īstenošanu, vairākkārt izskatīti Latvijas KP rajona komitejas plēnumos un biroja sēdēs. Uz to bija vērsti rajona izpildkomitejas, rajona agrorūpniecības apvienības, kolhozu un padomju saimniecību galvenie pūlīņi.

Trijos gados nedaudz nostiprinājusies kolhozu un padomju saimniecību materiāli tehniskā bāze. Lauksaimniecība saņēmusi apmēram 15 miljonus rubļu kapitālieguldījumu. Tas deva iespēju palielināt kolhozu un padomju saimniecību, apkalpojošo uzņēmumu pamatfondus.

Laukos uzbūvēti 317 labiekārtoti dzīvokļi, izremontēti un ierīkoti apmēram 400 kilometru iekšsaimniecību ceļu, nosusināti vairāk nekā 1500 hektāri pārlieku mitro zemju. Izmantojot uzkrāto potenciālu, rajona kolhozi un padomju saimniecības šīs piecgades divos gados, salīdzinot ar XI piecgades vidējo gada līmeni, lauksaimniecības kopprodukcijas ražošanu palielinājuši par 15 procentiem. Saeidāms, ka tiks izpildīts piecgades triju gadu plāns graudu, galas, piena un oļu pārdošanā valstī.

Tomēr sodien ir jāatzīst, ka lauksaimnieciskās ražošanas līmenis rajonā vēl neatbilst pašreizējam prasībām un esošajām iespējām.

Joprojām daudzās saimniecībās ir zema tūrumu ražība un loma produktivitāte, vāja darba organizācija.

Iemesi tam ir daudzi. Lūk, galvenie: sliktā zemes apsaimniekošana, besaimnieciskums, speciālistu un darbspēka trūkums, saimniekošanas ekonomisko metožu, zinātnes jaunumu un pieredzes pieredzes gausā ieviešana. Ir arī citi iemesli.

Katru gadu mēs runājam, ka bez organiskā mēslojuma nav iedomājama zemes auglības uzlabošana un lauksaimniecības

kultūru ražības celšana, tajā skaitā — arī graudaugu. Sogad rajonā no viena hektāra ievācām vidēji tikai 18 centnerus graudu jeb tikai par vienu centneru vairāk nekā caurmērā X piecgadē.

Viena aramzemes hektārā šī gada ražai bija iestrādātas tikai 13 tonnas organiskā mēslojuma. Komentāri, kā saka, liek.

Lauksaimniecības produkcijas ražošanas kāpinājumu var panākt, ieviešot intensīvās tehnoloģijas. Taču arī te mēs mīnājamies uz vietas, lai gan rajona agrorūpniecības apvienības speciālisti šinī jomā izdarījuši ne mazums. Visu kolhozu un padomju saimniecību speciālistiem vairākkārt bija organizēti semināri, kuros piedalījās arī Latvijas zinātniski pētniecisko institūtu līdzstrādnieki. Arī partijas organizācijas neslāvēja savrup. Saimniecībās intensīvo tehnoloģiju izmantošanai apmācīti mehānizatori, lopkopji. 1987. gadā, izmantojot intensīvo tehnoloģiju metodi, ziemas graudaugu bija iesēti 6 070 hektāros. Rajonā no viena hektāra vidēji ievākti 33,2 centneri graudu, bet kolhozā «Rīts» — 48,1 centners, agrofirmā «Krasnij Oktjabrj» — 45 centneri, kolhozā «Sarkanā ausma» — 42,7 centneri.

1985. gads lauksaimnieciskajai ražošanai bija ļoti nelabvēlīgs, tomēr vairākas saimniecības sasniegti atzīstami rezultāti. Piemēram, kolhozos «Rīts», «Sarkanā ausma» un «Krasnij Oktjabrj» pākšaugu un graudaugu ražība bija no 21,6 līdz 33,4 centneriem no hektāra. Turpretim kolhozā «Dubna» no viena hektāra ieguva vidēji tikai 10,8 centnerus, «Dzintarā» — 14,1 centnerus, «Vārkavā» — 14 centnerus, Rudzātū padomju saimniecībā — 11,4 centnerus graudu.

Protams, attaisnojumam var atrast objektīvus iemeslus, tomēr vispirms ir jārunā par speciālistu attieksmi pret saviem tiešajiem pienākumiem un jo sevišķi — par to, kā partijas organizācijas kontrolē speciālistu darbu. Bet graudi taču ir lopkopības produkcijas ražošanas kāpināšanas pamatu pamats.

Bez saimniecību speciālistu pūlīnem augseku ieviešanā, mehānizatoru atbildības paaugstināšanā par darbu kvalitāti nekādu augstu rezultātu mums nesaņemti. Protams, jāliek lietā arī ekonomiskās sviras.

Risinot saimnieciskā mehānisma pilnveidošanas, darbaspēka resursu labākas izmantošanas jautājumus, mums tuvākajā laikā rajonā nepieciešams ieviest brigādes darba organizācijas un samaksas, brigādes un ģimenes darbuzņēmuma, nomas formas. Te mūsu mērķis ir skaidrs: mūsu zemniekiem jāatgriež īsta zemes un sabiedriskās saimniecības saimnieka izjūta. Ja tas mums izdosies, mēs uzjundīsim lielus potenciālos spēkus, kuri ir katrā sādžā — gan cilvēku apziņā, gan radītajā ražošanas potenciālā.

Vai šos jautājumus risinām pietiekami enerģiski? Diemžēl patlaban uz šo jautājumu pozitīvu atbildi vēl nevar sniegt.

1987. gadā tikai 57 procenti lopkopībā strādājošo cilvēku bija organizēti kolektīvā darba brigādēs. Vini saražoja 61 procentu no lopkopības kopprodukcijas. Līdz 1988. gada 1. jūnijam tikai pusē saimniecību augkopībā bija saimnieciskā avārija brigādes. Saimnieciskais avārijs bija ieviests tikai 69 piena lopkopības fermās no 109.

Kolektīvā darba brigādes nav izveidotas un līgumi nav noslēgti kolhozos «Dubna», «Nākotne» un vairākās citās saimniecībās.

Vai arī — nemsim nomas darbuzņēmumu. Diemžēl šinī virzienā rajonā līdz šim darīts maz. Domāju, ka mūsu agrorūpniecības apvienībai pienācis laiks pārskatīt sava darba virzienus. Tieši agroapvienības speciālistiem tagad jāklūst par saimniecību pirmajiem palīgiem un padomdevējiem, ieviešot ražošanas organizācijas jaunās formas. No šo jautājumu risināšanas nedrīkst savrupināties arī partijas pirmorganizācijas.

(Turpinājums 4. lpp.)

Projekts Latvijas KP rajona komitejas pārskata referāts partijas rajona organizācijas XII konferencei

(Turpinājums no 3. lpp.)

Jauno darba organizācijas un samaksas formu ieviešana paugstinātas prasības izvirza speciālistiem, ražošanas organizatoriem. Viniem jānodrošina cieši kontakti ar zemākā posma kolektīviem, jāpalīdz tiem racionāli organizēt darbu, pamatojoties uz saimniecisko aprēķinu, lai tie pilnīgāk varētu izmantot ražošanas jaudas, efektīvāk ieviest jaunākos zinātnes un pirmrindas pieredzes sasniegumus. Jāpalīdz arī nodrošināt ciešas saites ar saskares kolektīviem.

Sakarā ar kolhozu un padomju saimniecību pāreju uz saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos, lielākas saimnieciskās patstāvības piešķiršanu partijas rajona komiteja praktiski ir atteikusi no saimniecību, kā arī rajona agrorūpniecības apvienības vadītāju un speciālistu sīkas ikdienas aizbildniecības. Mēs uzskatām, ka tas ir pareizi.

Galveno uzmanību mēs veltīsim perspektīvo jautājumu risināšanai, darbam ar cilvēkiem. Tālāka virzība uz priekšu nav iedomājama bez jauninājumu, labāko saimniecību pieredzes un zinātnes sasniegumu ieviešanas. Tāpēc 1986. gada aprīlī partijas rajona komitejas birojs analizēja rajona agrorūpniecības apvienības darbu, ko tā veic pirmrindas pieredzes, zinātniski tehniskā progresa sasniegumu ieviešanā un racionalizatoru kustības vadīšanā rajona saimniecībās.

Pildot pieņemto lēmumu, rajona agrorūpniecības apvienība izveidoja koordinācijas centru, taču nekur tālu tikt mums nav izdevies.

Rajonā ir zems fermu mehānizācijas līmenis. Saimniecību vadītāji bieži izsaka pārmēģinājumus, ka nav lopbarības biešu mazgāšanas iekārtu, biešu smalcinātāju. Šinī gadā republikā sāka to mehānismu ražošana, taču vadītāju un speciālistu atteikums, maigi sakot, ir bezatbildīgs. Jo tikai divas saimniecības iesniegušas pieteikumus šo mehānismu saņemšanai 1989. gadā.

Mēs nereti sakām: «Labāk vienu reizi redzēt, nekā septiņas reizes dzirdēt». Rajona agrorūpniecības apvienība pagājušajā gadā mūsu saimniecību vadītājiem organizēja ekskursiju uz Lietuvas PSR, lai iepazītos ar pirmrindas pieredzes ieviešanu turienes kolhozos. Visus ieinteresēja salmu sasmalcināšana —

gan izbarošanai lopiem, gan pakaišiem. Šinī sakarā kolhozā «Sarkanā ausma» tika organizēts seminārs. Likās — vezums izkustējies no vietas, un salmu kaudzes, kuras gadiem ilgi stāv saimniecībās, pārvērtīsies pakaišos, palielināsies organiskā mēslojuma ieguve, jo pagājušā ziema šo darbu veikšanai bija ļoti labvēlīga. Bet kā ir īstenībā? Viss palicis sarunu līmenī.

Rajona lauksaimniecībai līdz 1990. gadam jāveic ļoti grūts uzdevums: gaļas pārdošana valstij jāpalielina līdz 18,8 tūkstošiem tonnu, piena — līdz 70 tūkstošiem tonnu, linšķiedras — līdz 990 tonnām gadā, piena izslaukums no vienas govys jāpalielina līdz 4000 kilogramu.

So uzdevumu nebūs viegli veikt. Bez radošas attieksmes pret saviem pienākumiem neiztikt. Pirmām kārtām tas attiecināms uz komunistiem. Lauksaimniecības ražošanas tālāku kāpināšanu lielā mērā noteiks tas, kā mēs apsaimniekosim zemi. Principiāli pa jaunam mums jārikojas ar organisko un minerālo mēslojumu. Mums visiem enerģiski jācinās pret mēslojuma zudumiem, to transportējot un uzglabājot.

Galvenā problēma, tāpat kā agrāk, būs lopbarības, īpaši — graudu, ražošanas palielināšana. Lai sasniegtu izvirzītās robežlīnijas, mums jāaktivizē cilvēka faktors.

Kolhozu un padomju saimniecību partijas pirmorganizācijām uz vietām jārada augsta prasīguma atmosfēra, neiecietība pret bezsaimnieciskumu, darba un ražošanas disciplīnas pārkāpumiem.

Partijas rajona komitejas birojam nepieciešams arī turpmāk pilnveidot lauksaimnieciskās ražošanas vadīšanu, panākt politiskās un saimnieciskās vadītājas vienotību, augstu organizētību un disciplīnu, personisku atbildību par uzticēto pienākumu veikšanu. Un, pamatojoties uz to, nodrošināt lauksaimniecības produkcijas ražošanas pieaugumu.

Konferences sagatavošanas laikā, tīkloties ar komunistiem un rajona darbaļaudīm, ne reizi nācās dzirdēt: ja veikalū plauktos pietiekamā daudzumā nebūs nārtikas preču, par partijas rajona komitejas autoritāti nevarēs pat runāt.

Tāpēc patlaban partijas rajona komitejas birojam un rajona izpilddarītājiem ir jāizstrādā programmas, kurās jārisina, ir uzlabot rajona iedzīvotāju apgādi ar pārtikas

produktiem. Nav ko cerēt, ka mēs saņemsim ievērojamu daudzumu pārtikas produktu no valsts resursiem. Jo stāvoklis republikā un arī visā valstī, skatīsimies patiesībai acīs, ir sarežģīts. Tātad — jāmeklē vietējās rezerves.

Pirmkārt, gaļas, piena, kartupeļu un citu dārzeņu ražošana mums jāpalielina tā, lai apsteigtu valsts pasūtījumu. Tas ir ļoti grūts uzdevums, taču tas jārisina. Mums jādara viss iespējams, lai šo uzdevumu izpildītu, jo tas ir viens no galvenajiem ceļiem, kā uzlabot iedzīvotāju apgādi ar pārtikas produktiem.

Otrkārt, partijas rajona komitejas birojam, rajona izpilddarītājam, rajona agroapvienībai nepieciešams par katru cenu aizstāvēt savus priekšlikumus par piena un gaļas produktu piegādi centralizētajiem fondiem, nepieļaut, lai piegāžu pieauguma tempj apsteigtu iepriekš noteiktos tempus.

Treškārt, nepieciešams stingri izpildīt Latvijas KP rajona komitejas plēnema lēmumu par gaļas ražošanas kāpināšanu uzņēmumu un organizāciju palīg-saimniecībās, kā arī iedzīvotāju personiskajās palīg-saimniecībās. So jautājumu risināšanā jāiesaistās visiem komunistiem.

Ceturtkārt, partijas organizācijām, rajona agroapvienībai, kolhozu un padomju saimniecību vadītājiem laiks pagriezties ar seju pret rajona iedzīvotājiem un izpildīt viņu prasību, nevis aizbildināties ar dažādiem attaisnojumiem. Būtu mērķtiecīgi līdz gada beigām rajonā izstrādāt programmu nelielu celhu radīšanai, kuros varētu pārstrādāt lauksaimniecības produkciju. Ar rajona izpilddarītāja lēmumu katrai saimniecībai jānosaka uzdevums pārtikas produktu piegādāšanā tirdzniecības tīklam.

Nav apstrīdams — lauksaimniecībā ir ļoti daudz problēmu, taču ir arī rezerves. Vajag tikai nareizi organizēt darbu, izmantot tas iespējas, kuras tagad devis valsts. Komunistiem ar personisko naraugu jāaizrauj cilvēki uz lieliem darbiem, jācinās pret cilvēku inertumu, nevis vārdos, bet gan darbos katrā jāattīsta saimnieka apziņa, atbildība par uzticētajiem pienākumiem, par savu ieguldījumu un kopējiem rezultātiem.

Nodrošinot rūpniecības, celtniecības un apkalpojošās sfēras

partijisko vadību, partijas rajona komiteja pārskata periodā galveno uzmanību veltīja kadru izraudzīšanai un izvietojšanai, uzņēmumu tehniskajai modernizēšanai, materiālo un darba resursu racionālai izmantošanai, darba organizācijas uzlabošanai, disciplīnas nostiprināšanai un uz šī pamata — ražošanas efektivitātes paaugstināšanai un produkcijas ražošanas palielināšanai.

Pārskata periodā visu rūpniecības uzņēmumu attīstībai bija stabili tempi. Kolektīvu vainas dēļ gada plānu neizpildes nebija. Partijas rajona komiteja savs redzeslokā pastāvīgi paturēja produkcijas kvalitātes jautājumus. Šinī ziņā ļoti rezultāti sasniegti Līvānu stikla fabrikā un eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā, Preiļu trikotāžas fabrikā, siera rūpnīcā.

Partijas organizācijas kopīgi ar rūpniecības uzņēmumu administrācijām un sabiedriskajiem formējumiem veic politiskās audzināšanas darbu, kas virzīts uz radošas gaisotnes veidošanu kolektīvos, savstarpēja prasīguma un neiecietības pret trūkumiem radīšanu. 1987. — 1988. gados tas aktīvi piedalījās darbā, kas saistīts ar pāreju uz jaunajām saimniekošanas metodēm — saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos.

1988. gada jūnijā partijas rajona komitejas birojs noklausījās Līvānu stikla fabrikas partijas biroja informāciju par uzņēmuma gatavošanos pārejai uz saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos ar 1989. gada 1. janvāri. Kopumā fabrikas gatavība pārejai uz jaunajām saimniekošanas formām īpašas bažas nerada, tomēr uzņēmuma speciālistiem, partijas un arodbiedrību organizācijām vēl jāveic liels darbs, lai organizētu iekšējo saimniecisko aprēķinu.

To pilnā mērā var attiecināt arī uz pārējiem uzņēmumiem. Tāpēc šodien uzņēmumu partijas organizāciju galvenais uzdevums ir pastiprināt partijiski politisko nodrošinājumu iekšējā saimnieciskā aprēķina (uzņēmuma, ceha) attiecību ieviešanai. Diemžēl šinī jomā darīts pagaidām vēl maz.

Līdz loģiskam iznākumam nav pabeigts darbs, lai izpildītu PSKP Centrālās Komitejas un PSRS Ministru Padomes lēmumu par darba algas organizēšanas pilnveidošanu un tautas saimniecības ražojošo nozaru

darbinieku jauno tarifu likmju un algu ieviešanu.

Daudzos gadījumos inženier-tehnisko darbinieku atestācija rajonā veikta virspusīgi. Administrācija, partijas organizācijas nav samazinājušas inženier-tehnisko darbinieku skaitu, taču algas palielinātas.

Tāda pieeja inženier-tehnisko darbinieku prestiža celšanai ir pretrunā ar sociālo taisnīgumu attiecībā pret strādniekiem. Līvānu eksperimentālajā biokīmiskās rūpnīcas, stikla fabrikas darba kolektīvos šis jautājums vēl nav izvirzījies uzmanības priekšplānā, bet Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombinātā, eksperimentālajā koksnes konstrukciju rūpnīcā tas jau ir ļoti saasinājies. Partijas organizācijām šie jautājumi rūpīgi jāizskata un stāvoklis uz vietām jālabo. So darbu nedrīkst atstāt pašplūsmā.

Partijas rajona komiteja īpašu uzmanību veltīja celtniecības organizāciju darbam. Jāatzīmē, ka te ir pozitīvas izmaiņas. Darbu uzlabojusi Līvānu pārvietojamā mehānizētā kolonna, kurai neveicās vairākus gadus pēc kārtas.

Aktīvāk sākusī darboties Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas partijas pirmorganizācija un administrācija. Tās jaunais vadītājs V. Haritonovs savā darbā droši balstās uz komunistiem, arodbiedrības aktīvu, kadru strādniekiem. Un Preiļu SCO darba rezultāti jūtami uzlabojusies.

Kopumā rajona celtniecības organizācijas piegādes triju gadu plānu, sagaidāms, izpildīs. Loti sarežģītos apstākļos strādā Preiļu 24. celu remontu un būvniecības pārvaldes kolektīvs. Kolektīvs plānots uzdevumus izpildīt.

Taču tas tiek veikts ar lielu piepūli. Pamatfondi novecojuši, iekārtas un mašīnas — nolietotājušas. No 10 pārvaldē esošajiem greideriem 5 ir norakstīti, visā organizācijā ir tikai viens asfalta veltnis. Diemžēl visi mūsu lūgumi, ar kuriem griezamies bijušajā Autotransporta un Sēsiu ministrijā, neko nav izmainījuši. Tāpēc administrācija un partijas organizācija ir spiestas veikt ļoti elastīgu politisko darbu, lai kolektīvā veidotu un uzturētu normāli morāli psiholoģisko klimatu.

(Nobeigums nākosajā numurā.)

Redaktors P. PIZELIS

TV VIĻŅA

3. novembris, 18.00 — Zinas, 18.15 — Koncerts, 18.30 — PSRS čempionāts basketbolā vīriešiem, «Zalgiris» — «Statibas», 20.00 — «Panorāma», Dienas zinas (krievu val.), 20.35 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks», 21.40 — «Pārkārtošanās starmetis», 21.50 — Mākslas filma, 22.55 — Zinas.

4. novembris, 8.00 — «Labrīt!» 8.20 — Koncertfilma, 9.00 — Dokumentālā filma, 10.10 — Mākslas filma «Kukarača», 11.40 un 17.50 — Zinas, 18.05 — Komjaunatnes celtnes, 18.30 — PSRS čempionāts futbolā, «Zalgiris» — «Spartaks», 20.15 — «Panorāma», Dienas zinas (krievu val.), 20.50 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks», 21.40 — «Pārkārtošanās starmetis», 21.50 — Valdības studija, 22.50 — PSRS čempionāts basketbolā vīriešiem, «Zalgiris» — «Statibas», 23.10 — Zinas.

5. novembris, 8.00 — Zinas, 8.20 — Koncerts, 8.55 — Dokumentālā filma, 10.00 — TV skole-

niem, 10.30 — Koncerts, 11.00 — Zinas, 16.55 — Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 71. gadadienai veltīta svinīgā sēde, Pārvalde no Maskavas, 20.00 — «Panorāma», Dienas zinas (krievu val.), 20.35 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks», 21.50 — Mākslas filma «Arionija», 1. sērija, 23.15 — Zinas, 23.25 — Mākslas filma «Stāsts par manu mūļķību».

6. novembris, 9.00 — Zinas, 9.15 — Svētdienas rītā, 11.15 — TV skolenim, 11.55 — Dokumentālā filma, 12.55 — Svētdienas mūzika, 13.45 — Nedēļas panorāma (krievu val.), 14.15 — Jaunatnes ekrāns, 15.15 — Fakti un komentāri, 15.50 — Lietuvas vēsture, 16.20 — Mākslas filmas «Jurnieka duncis» 3. sērija, 17.30 — Vernisāža, 17.55 — Izklaidējošs raidījums «Jautrā divkaija», 18.45 — Atzīmējot Lietuvas PSR Valsts prēmijas laureāta L. Gutauska 50. dzimšanas dienu, 20.00 — «Panorāma», Dienas zinas (krievu val.), 20.35 — «Labu nakti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.40 — Estrādes programma, 22.25 — Mākslas filma «Arionija», 2. sērija, 23.35 — Zinas, 23.45 — Mūzika un poēzija

Sludinājumi

PASĀKUMI AGLONA

4. novembrī plkst. 15.00 — Aglonas novada muzeja atklāšana Jaunaglonā;

6. novembrī plkst. 15.00 — mītiņš Aglonas pilsoņu kapos, veltīts 1948. gadā noslepkavotās Salenieku ciema padomes izpilddarītāja priekšsēdētāja V. Skapares piemiņai;

plkst. 16.00 — mītiņš Aglonas Brāļu kapos.

1988. gada 5. novembrī Preiļos un Līvānos notiks

PIRMSSVĒTKU TIRDZNIECĪBA.

Sākums plkst. 9.00.

Preiļu rajona patērētāju biedrību savienība

Līdzjūtības

Māt, tavu smaidu —
vienkāršu un siltu.
Mums vajadzēs tik sirdis
saglabāt.
(G. Selga)

Izsakām dziļu līdzjūtību mūsu
darbābiedrei Valentīnai Jonānei,
MATI smiltājā izvadot.
Aglonas slimnīcas un ambulan-
cences kolektīvs

..Dzirkstošā saule, silti jo silti
Sasildī balto dzimtenes smilti.
(L. Vāczeris)

Rajona sadzīves pakalpojumu
kombināta administrācija, parti-
jas birojs un arodkomiteja izsa-
ka dziļu līdzjūtību Ilzei Aizpu-
rietei sakarā ar MĀTES nāvi.

Klusa paliek māja, sēta,
Klusa tēva istabiņa.
Nav vairs tēva mīlo solu.
Nav vairs tēva padomiņa.
(T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Ber-
nadetei Vanagai sakarā ar TĒ-
VA nāvi.
Sagādes kantora kolektīvs

Palika nepateikti vārdi,
Ko gribēji sacīt,
Stāvēt pie likteņa durvīm,
Kas negaidot atdarījas
Un sauca aiziet.

(E. Vēcina)

Izsakām līdzjūtību ANTONA
BALOZA piederīgajiem, viņu
kapu kaimiņā pavadot.

Kirova kolhoza kolektīvs

Cilvēka mūžs dziesmai līdzīgs
man liekas,
Te tas ieskanas klusi, pieaug
spēkā arvien,
Te tas varenī plūst, jau ar
tālumiem tiekas,
Te tas norimst un izskan —
paliek atbalsis vien.
(A. Krūklis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Leonardam Brokam, MATI smilt-
ājā pavadot.

Kirova kolhoza kolektīvs

„LEŅINA KAROGS»

Lai kraksts iznākt
dienas, ceturtdienas un
sestdienas latviešu un
krievu valodā

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. Горького, 105.

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.
TĀLRUŅI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996.
atbildīgais sekretārs — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, jaunatnes dzīves un sporta nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, grāmatvedība, uzzinas par sludinājumiem — 22305.

Lai kraksts iespiests Latvijas PSR
Valsts izdevniecību, poligrāfijas un
arāmatu tirdzniecības lietu komitejas
Daugavpils tipogrāfijā 228400,
Daugavpils, Valkas ielā 1. 1 nos.
iespiedloksne. Ofsetiespiedums.

Metiens 15104 eks. (latv. val.
10532 eks., krievu val. 4572 eks.).
Indekss 68169.

Pas. 1583.